Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/0

8
/2

0
2
5
 2

1
:4

8
:3

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

8
-0

0
1
1

INDICAÇÃO: 1452/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a reforma completa da
Escola Luiz Gonzaga dos Santos, localizada
no bairro Boa Esperança, Distrito de Pajuçara,
e a sua inserção no Programa de Escolas
Cívico-Militares do município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, George
Lopes Valentim Secretário de Educação, a reforma completa da Escola Luiz Gonzaga
dos Santos, situada no Bairro Boa Esperança, Distrito de Pajuçara, bem como a
adoção das providências necessárias à sua inserção no Programa Municipal de
Escolas Cívico-Militares do município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Escola Luiz Gonzaga dos Santos desempenha papel fundamental na formação
educacional de crianças e adolescentes do Bairro Boa Esperança e adjacências.
Entretanto, a infraestrutura atual não atende de forma adequada às necessidades
pedagógicas, de segurança e de conforto da comunidade escolar. A reforma completa
é imprescindível para assegurar um ambiente apropriado ao ensino-aprendizagem,
valorizando estudantes, profissionais da educação e famílias.

A inclusão da unidade no Programa de Escolas Cívico-Militares contribuirá para o
fortalecimento da disciplina, do civismo e dos valores éticos, somando-se à melhoria
estrutural para elevar os resultados educacionais e a convivência escolar.

Câmara Municipal de Maracanaú
aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11678

aLegisGov Pág. 2 de 2